



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO – CE 352/2024

AMARILDO
CARLOS
DE LIMA
06/11/2024 17:25

CAIO
CESAR
MAGON
08/11/2024 08:50

Segundo termo aditivo ao contrato de construção do novo prédio que abrigará o Fórum Trabalhista de Tubarão que entre si celebra o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **CS Magon Construtora Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Exmo. Senhor **Amarildo Carlos de Lima**.

CONTRATADA: A empresa **CS Magon Construtora Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 27.097.119/0001-80, estabelecida na Rua Céu Azul, 05, Residencial Bela Vista, na cidade de Cambira, Estado do Paraná, CEP 86890-000, telefone (44) 3010-0022, e-mail contato@glocon.com.br, neste ato representada por seu sócio-proprietário, senhor **Caio Cesar Magon**, portador da carteira de identidade nº 12.424.908-2, expedida pela SESP-PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº 079.461.789-13, conforme Terceira Alteração do Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem aditar o contrato firmado 27-5-2024, com fundamento no art. 124, I, “a” e “b” da Lei nº 14.133/2021, a fim de realizar supressão e acréscimo de serviços, acrescentando, para tanto, às cláusulas segunda e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado a supressão e acréscimo de serviços ao objeto originalmente contratado, para a construção no novo Fórum Trabalhista de Tubarão, conforme discriminado na planilha anexa a este instrumento.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor global do contrato será acrescido em R\$ 158.606,58 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e oito centavos) e suprimido em R\$ 51.511,56 (cinquenta e um mil, quinhentos e onze reais e cinquenta e seis centavos), conforme planilha.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Amarildo Carlos de Lima
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Caio Cesar Magon
Sócio-Proprietário
CS Magon Construtora Ltda.

Contrato aditivo minuta/24CE352b_supressão_acréscimo_prazo execução_SB



PLANILHA DE SERVIÇOS A SEREM ADICIONADOS E SUPRIMIDOS - ADITIVO 02																									
OBRA:	IMPLANTAÇÃO NOVO FÓRUM TRABALHISTA DE TUBARÃO										B.D.I. APLICADO:		28,00%												
											BDI DIFERENCIADO:		17,00%												
ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL				MÃO DE OBRA				CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.									
						CUSTO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL		CUSTO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL													
1			SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA														R\$	626,75							
1.2.3	COMP.ADM.005	COMPOSIÇÃO	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - 4 horas por dia	MÉS	0,25	R\$	150,96	R\$	37,74	R\$	37,74	R\$	1.807,63	R\$	451,91	R\$	451,91	R\$	1.958,59	R\$	2.507,00	R\$	626,75		
2			ESTRUTURAS DE SUSTENTAÇÃO DOS SHAFTS DE ALVENARIA																				R\$	895,94	
	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	53,72	R\$	9,71	R\$	521,47	R\$	521,47	R\$	2,49	R\$	133,55	R\$	133,55	R\$	12,19	R\$	15,61	R\$	838,57		
	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	10,91	R\$	9,84	R\$	107,34	R\$	107,34	R\$	6,37	R\$	69,49	R\$	69,49	R\$	16,21	R\$	20,75	R\$	226,38		
	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m2	6,30	R\$	68,85	R\$	433,73	R\$	433,73	R\$	71,71	R\$	451,78	R\$	451,78	R\$	140,56	R\$	179,91	R\$	1.133,43		
	97096	SINAPI ADAPTADA	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	m3	0,31	R\$	553,35	R\$	171,54	R\$	171,54	R\$	14,53	R\$	4,50	R\$	4,50	R\$	567,88	R\$	726,88	R\$	225,33		
3			FUNDAÇÃO DO MURO / CONTENÇÕES																					R\$	67.288,30
	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	1,96	R\$	10,31	R\$	20,21	R\$	20,21	R\$	4,62	R\$	9,06	R\$	9,06	R\$	14,93	R\$	19,12	R\$	37,48		
	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	8,64	R\$	9,71	R\$	83,85	R\$	83,85	R\$	2,49	R\$	21,47	R\$	21,47	R\$	12,19	R\$	15,61	R\$	134,84		
	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	3,75	R\$	9,84	R\$	36,91	R\$	36,91	R\$	6,37	R\$	23,89	R\$	23,89	R\$	16,21	R\$	20,75	R\$	77,84		
	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m2	2,20	R\$	94,90	R\$	208,79	R\$	208,79	R\$	77,12	R\$	169,67	R\$	169,67	R\$	172,02	R\$	220,19	R\$	484,42		
	96558	SINAPI ADAPTADA	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m3	0,20	R\$	601,51	R\$	121,81	R\$	121,81	R\$	21,02	R\$	4,26	R\$	4,26	R\$	622,54	R\$	796,85	R\$	161,36		
4			SUPRAESTRUTURA METÁLICA																					R\$	61.374,60
8.4 (ITEM NOVO)	COMP.GLO.02	COMPOSIÇÃO	GALVANIZAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA	kg	15.982,97	R\$	3,00	R\$	47.926,28	R\$	47.926,28	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3,00	R\$	3,84	R\$	61.374,60		
	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROÇERIA COM GUINDALITO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	4.730,96	R\$	0,84	R\$	3.989,82	R\$	3.989,82	R\$	0,13	R\$	623,41	R\$	623,41	R\$	0,98	R\$	1,25	R\$	5.913,70		
5			PAREDES, DIVISÓRIAS E PAINÉIS																					R\$	28.397,27
9.2.3	COMP.ARQ.087	COMPOSIÇÃO	DIVISÓRIA EM PAINEL MSO/COMEIA E=35MM, CEGA, EUCATEX UV COR BRANCO MAX E PERFIS DE AÇO SIMPLES EM AÇO GALVANIZADO COR BRANCO NEVE, REF. DIVILUX DA EUCATEX OU EQUIVALENTE	M2	126,10	R\$	124,79	R\$	15.735,38	R\$	15.735,38	R\$	51,15	R\$	6.450,42	R\$	6.450,42	R\$	175,94	R\$	225,20	R\$	28.397,27		
9.2.4	102235	SINAPI	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	M2	11,54	R\$	305,95	R\$	3.530,65	R\$	3.530,65	R\$	48,25	R\$	556,76	R\$	556,76	R\$	354,20	R\$	453,38	R\$	5.232,01		
	COMP.GLO.015	COMPOSIÇÃO	PV 02 PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS DE ABRIR, COM PUXADOR DE AÇO INOX, TUBULAR, TIPO 'H', D=38mm E FECHADURA, MEDINDO 90X210CM	UN	2,00	R\$	2.242,12	R\$	4.484,24	R\$	4.484,24	R\$	560,53	R\$	1.121,06	R\$	1.121,06	R\$	2.802,65	R\$	3.587,39	R\$	7.174,78		
9.2.9	96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	82,50	R\$	85,98	R\$	7.093,11	R\$	7.093,11	R\$	13,38	R\$	1.103,79	R\$	1.103,79	R\$	99,36	R\$	127,18	R\$	10.492,35		
9.2.7	COMP.ARQ.031	SINAPI/COTAÇÃO	ISOLAMENTO ACÚSTICO COM LÃ DE ROCHA, ESPESSURA 50 MM	M2	28,00	R\$	69,01	R\$	1.932,28	R\$	1.932,28	R\$	10,23	R\$	286,44	R\$	286,44	R\$	79,24	R\$	101,43	R\$	2.840,04		
	96129	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	165,00	R\$	10,89	R\$	1.797,37	R\$	1.797,37	R\$	18,30	R\$	3.019,30	R\$	3.019,30	R\$	29,19	R\$	37,36	R\$	6.164,40		
	88485	SINAPI	FLUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	165,00	R\$	1,46	R\$	240,62	R\$	240,62	R\$	1,72	R\$	284,10	R\$	284,10	R\$	3,18	R\$	4,07	R\$	671,55		

ALBERTO KNOTH
31/10/2024 19:38

PROAD 352/2024. DOC 222. Para verificar a autenticidade desta cópia,

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.ZZML.CHTP:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOES, AF_04/2023	M2	165,00	R\$	6,25	R\$	1.032,04	R\$	1.032,04	R\$	4,18	R\$	689,96	R\$	689,96	R\$	10,44	R\$	13,36	R\$	2.204,40			
6			COBERTURA - TELHAS																				R\$	4.813,93		
	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO, AF_07/2019	M2	19,95	R\$	186,44	R\$	3.719,48	R\$	3.719,48	R\$	2,07	R\$	41,36	R\$	41,36	R\$	188,51	R\$	241,30	R\$		R\$	4.813,93	
7			COBERTURA - PINTURA																					R\$	11.636,28	
	COMP	COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA EXECUTADA EM FÁBRICA, COR BRANCO NEVE RAL9003	M2	682,48	R\$	13,32	R\$	9.090,63	R\$	9.090,63	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	13,32	R\$	17,05	R\$		R\$	11.636,28	
8			ESQUADRIAS																					R\$	33.528,52	
	COMP.GLO.006	COMPOSIÇÃO	JA01 - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, VIDRO BOREAL 4MM, MEDINDO 120X60/160CM, LINHA GOLD	UN	2,00	R\$	237,44	R\$	474,88	R\$	474,88	R\$	59,36	R\$	118,72	R\$	118,72	R\$	296,80	R\$	379,90	R\$		R\$	759,80	
	COMP.GLO.007	COMPOSIÇÃO	JA02 - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA,04 FOLHAS COM BANDEIRA FIXA, VIDRO LAMINADO 6 MM (3+3), MEDINDO 360X175/100, LINHA GOLD	UN	2,00	R\$	622,03	R\$	1.244,06	R\$	1.244,06	R\$	155,51	R\$	311,02	R\$	311,02	R\$	777,54	R\$	995,25	R\$		R\$	1.990,50	
	COMP.GLO.008	COMPOSIÇÃO	JA05 - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, 03 FOLHAS COM BANDEIRA FIXA, VIDRO LAMINADO 6 MM (3+3), MEDINDO 270X175/100, LINHA GOLD	UN	8,00	R\$	476,10	R\$	3.808,80	R\$	3.808,80	R\$	119,02	R\$	952,16	R\$	952,16	R\$	595,12	R\$	761,75	R\$		R\$	6.094,00	
	COMP.GLO.004	COMPOSIÇÃO	JA08 - PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, CINCO FOLHAS, EM LAMINADO 8mm (3+3), MEDINDO 450X175/100 CM, LINHA GOLD	UN	6,00	R\$	1.459,01	R\$	8.754,06	R\$	8.754,06	R\$	364,75	R\$	2.188,50	R\$	2.188,50	R\$	1.823,76	R\$	2.334,41	R\$		R\$	14.006,46	
	COMP.GLO.005	COMPOSIÇÃO	JA06 - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA,2 FOLHAS, VIDRO BOREAL 4MM, MEDINDO 100X60X/160, LINHA GOLD	UN	12,00	R\$	214,28	R\$	2.571,36	R\$	2.571,36	R\$	53,58	R\$	642,96	R\$	642,96	R\$	267,86	R\$	342,86	R\$		R\$	4.114,32	
	COMP.GLO.009	COMPOSIÇÃO	JAV01 - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA,FIXA, MEDINDO 110X50 CM, LINHA SUPREMA	UN	1,00	R\$	1,27	R\$	1,27	R\$	1,27	R\$	0,32	R\$	0,32	R\$	0,32	R\$	1,59	R\$	2,04	R\$		R\$	2,04	
	COMP.GLO.010	COMPOSIÇÃO	PAVZ03 - PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, UMA FOLHA, MEDINDO 90X210	UN	4,00	R\$	303,39	R\$	1.213,56	R\$	1.213,56	R\$	75,85	R\$	303,40	R\$	303,40	R\$	379,24	R\$	485,43	R\$		R\$	1.941,72	
	COMP.GLO.012	COMPOSIÇÃO	PAV02 - PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA 04 FOLHA DE CORRER 370X210cm	UN	1,00	-R\$	159,69	-R\$	159,69	-R\$	159,69	-R\$	39,92	-R\$	39,92	-R\$	39,92	-R\$	199,61	-R\$	255,50	-R\$		-R\$	255,50	
	COMP.GLO.011	COMPOSIÇÃO	PAVZ01 - PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, UMA FOLHA, MEDINDO 70X210	UN	1,00	R\$	337,88	R\$	337,88	R\$	337,88	R\$	84,47	R\$	84,47	R\$	84,47	R\$	422,35	R\$	540,61	R\$		R\$	540,61	
	COMP.GLO.013	COMPOSIÇÃO	PV-03 - PORTA DE ABRIR, EM VIDRO TEMPERADO DE SEGURANÇA 10MM, COM PERFIS METÁLICOS PINTURA ELETROSTÁTICA PRETO , COM BANDEIRAS FIXAS, COM 4 MÓDULOS, SENDO 2 FIXOS E 2 DE ABRIR, MEDINDO 455X275	UN	1,00	R\$	2.216,22	R\$	2.216,22	R\$	2.216,22	R\$	554,05	R\$	554,05	R\$	554,05	R\$	2.770,27	R\$	3.545,95	R\$		R\$	3.545,95	
	COMP.GLO.014	COMPOSIÇÃO	PV 01 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS DE ABRIR, COM PUXADOR DE AÇO INOX, TUBULAR, TIPO 'H', D=38mm E FECHADURA, MEDINDO 120X210CM	UN	1,00	R\$	492,88	R\$	492,88	R\$	492,88	R\$	123,22	R\$	123,22	R\$	123,22	R\$	616,11	R\$	788,62	R\$		R\$	788,62	
9			REVESTIMENTO DE PISOS - PAVIMENTAÇÃO																					-R\$	17.461,35	
			DIFERENÇA DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO- PREVISTO PAVER DE 10 CM DE ESPESSURA SENDO ALTERADO PARA PAVER DE 8 CM DE ESPESSURA - IMPLICANDO EM REDUÇÃO DE CUSTOS	M2	1.214,28	-R\$	9,05	-R\$	10.987,25	-R\$	10.987,25	-R\$	2,18	-R\$	2.645,47	-R\$	2.645,47	-R\$	11,23	-R\$	14,37	-R\$		-R\$	17.461,35	
10			SERRALHERIA																					R\$	1.593,68	
	COMP.ARQ.057	COTAÇÃO	GRADIL REVESTIDO EM PVC, MALHA 200X50MM, REF. GRADIL MORLAN OU EQUIVALENTE	M	2,00	R\$	460,53	R\$	921,07	R\$	921,07	R\$	162,00	R\$	324,00	R\$	324,00	R\$	622,53	R\$	796,84	R\$		R\$	1.593,68	
11			CONTROLE TECNOLÓGICO DA OBRA																					-R\$	5.397,44	
	COMP.ARQ.319	COTAÇÃO	ENSAIO PIT PARA ESTACAS	UN	-	32,00	R\$	131,77	-R\$	4.216,71	-R\$	4.216,71	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	131,77	R\$		R\$	168,67	-R\$	5.397,44
																									R\$	764,44



PROAD 352/2024. DOC 222. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.ZZML.CHTP: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

27.1	COMP.GLO.01	COMPOSIÇÃO	MARCO EM CONCRETO PARA PONTO TOPOGRÁFICO	UN	4,00	R\$ 67,17	R\$ 268,69	R\$ 268,69	R\$ 82,13	R\$ 328,52	R\$ 328,52	R\$ 149,30	R\$ 191,11	R\$ 764,44

*Aplicado desconto de 12,15% no custo unitário dos serviços aditados													SUPRESSÃO		-R\$	51.511,56
													ADIÇÃO		R\$	158.606,58



PROAD 352/2024. DOC 222. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.ZZML.CHTP: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>